

Sundhedsstyrelsen *er trukket i arbejdstøjet*

Med en halv million satspuljekroner i ryggen har Sundhedsstyrelsen iværksat en afdækning af de væsentligste udfordringer på osteoporoseområdet.



Efter Osteoporoseforeningens målrettede indsats for at vække politikernes opmærksomhed mod konsekvenserne af den mangelfulde opsporing af danskere med knogleskørhed, blev der i efteråret 2017 afsat satspuljemidler til en indledende afdækning af området. Opgaven ligger hos Sundhedsstyrelsen – bistået af en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra forskellige faggrupper og sektorer med indgående kendskab til området – og til efteråret fremlægges en rapport, som ud over at afdække den aktuelle situation forhåbentlig vil omfatte en række anbefalinger til konkrete indsatsområder.

Osteoporoseforeningens landsformand Ulla Knappe ser arbejdet som et første skridt mod en national handlingsplan, der kan optimere knoglesundheden og give lige gode opsporings- og behandlingsvilkår for alle, uanset hvor i landet, man bor. "Det er imidlertid helt afgørende, at processen ikke stopper her", siger hun. "Derfor har Osteoporoseforeningen i det forløbne år indsamlet valide underskrifter fra knap 19.000 danskere, der bakker op om kravet om en national handlingsplan for knogleskørhed."

Kort- og langsigtede initiativer

De mange underskrifter blev i marts måned overrakt personligt til sundhedsminister Ellen Trane Nørby af Ulla Knappe og overlæge Lars Hyldstrup fra Hvidovre Hospital og medlem af Osteoporoseforeningens landsbestyrelse. Sammen med underskrifterne modtog sundhedsministeren et katalog over relevante indsatsområder målrettet forskellige alderstrin, der vil forbedre forebyggelsen og forholdene for osteoporoseramte i Danmark. Kataloget, som også Sundhedsstyrelsen har modtaget, er udarbejdet til Osteoporoseforeningen af professor, overlæge Bente Langdahl fra Aarhus Universitetshospital og Lars Hyldstrup.

"Der er tale om både kort- og langsigtede initiativer. Nogle kan iværksættes næsten umiddelbart og vil hurtigt vise resultater. Andre handler om langsigtet forebyggelse, som også er meget vigtigt - ikke mindst befolkningsudviklingen med en stigende andel af ældre taget i betragtning", fastslår Ulla Knappe.

” Det er helt afgørende, at processen ikke stopper her

"Med en national handlingsplan vil forebyggelse og behandling blive sat i system. Flere vil få sygdommen opdaget i tide, samfundet vil spare penge, og tusinder vil kunne opretholde en bedre livskvalitet", understreger hun.

"Der er dokumentation for, at en systematisk indsats vil gavne alle parter. Det har vi gjort sundhedsministeren opmærksom på, og når vi når frem til efteråret og rapporten fra Sundhedsstyrelsen bliver offentliggjort, vil Osteoporoseforeningen være den første til at sikre, at der følges op på arbejdet, så den nationale handlingsplan kan blive en realitet. Jo før, jo bedre."



De mange underskrifter blev i marts måned overrakt personligt til sundhedsminister Ellen Trane Nørby af Ulla Knappe og overlæge Lars Hyldstrup fra Hvidovre Hospital og medlem af Osteoporoseforeningens landsbestyrelse. FOTO: Mads Holm